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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۶ سیاستسیاست

تهران و چرخه تعلیق
در اینجا مســئله «ســاختار/کارگزار» اهمیت می یابد. بدون تردید وزیر 
امور خارجه در چارچوبی از محدودیت های نهادی و تصمیمات کلان 
فعالیت می کند و نمی توان همه مســئولیت ها را بر دوش او گذاشت. 
با این حال، انتظار می رود ســکاندار دیپلماســی کشور، حتی در همین 
چارچــوب محدود، از حداقل ظرفیت های موجود برای ترســیم یک فضای جدید، 
فعال و کم ابهام بهره بگیرد. تکرار گزاره های کلی، هرچند درست، اگر با ابتکار عملی 
همراه نشــود، به تدریج سیاست خارجی را در حالت ایســتایی نگه می دارد. انتقاد 
مطرح شــده در اینجا نه از ســر نفی کامل عملکرد وزیر خارجه، بلکه دعوتی نرم و 
هشدارآمیز به بازاندیشی در شیوه پیشبرد دیپلماسی است. در شرایطی که سیاست 
خارجی به یکی از کلان دغدغه های جریان اصلاحات و بخش بزرگی از جامعه بدل 
شده، انتظار می رود این حوزه از حالت تعلیق فرسایشی خارج شود و نشانه هایی از 
تحرک، ابتکار و جهت گیری روشــن بروز یابد. آمادگی برای مذاکره شرط لازم است، 
اما شرط کافی نیست؛ آنچه اکنون بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد، تبدیل این 
آمادگی به سیاســتی فعال، قابل سنجش و امیدآفرین است تا دیپلماسی بتواند بار 

دیگر نقش خود را در کاهش فشارها و بهبود وضعیت کشور ایفا کند.

«شرق» از گسترش الگوی شاهد در نبردهای مدرن گزارش می دهد

پهپادی که قواعد جنگ هوایی را بازنویسی کرد
خبر

گزارش

مهدی بازرگان: نشــریه آمریکایی «نشنال اینترســت» گزارش داده است که ایالات 
متحده در حال توســعه پهپــاد رزمی جدیدی بــه نام «لوکاس» اســت که عملا 
براســاس فناوری پهپاد ایرانی «شــاهد» طراحی شــده و این تحــول را «وارونگی 
چشــمگیر» در الگوهای فناوری نظامی جهان توصیف کرده است. به نوشته ایسنا 
و براساس این گزارش، نیروی تفنگ داران دریایی آمریکا نسخه ای مشابه پهپادهای 
شاهد ساخته است و این اقدام نشان می دهد که ایران اکنون در حوزه پهپاد به ویژه 

با مدل شاهد-۱۳۶، تأثیرگذارترین قدرت جهان محسوب می شود.
نشــنال اینترست تأکید می کند که آمریکا ســال ها خود را پیشتاز فناوری نظامی 
معرفی کرده و دیگر کشــورها را تقلیدکننده می دانســت، اما در حوزه پهپادها این 
معادله تغییر کرده است. کشــورهای چین، روسیه، ترکیه و اوکراین سرمایه گذاری 
ســنگینی در توســعه پهپاد کرده اند، درحالی که آمریکا دچار رکود و رضایت مندی 
بود. پهپادهای شــاهد ایــران در درگیری های اخیر جهانی نقش برجســته ای ایفا 
کرده اند؛ روســیه در جنگ اوکراین به آنها متکی اســت، رژیم صهیونیستی درباره 
حضور آنها در فلســطین نگران اســت و ونزوئلا به ایران اجازه داده کارخانه تولید 
این پهپادها را راه اندازی کند. ایالات متحده با مهندســی معکوس شــاهد، نسخه 
آمریکایی لوکاس را ســاخته است و این پهپاد از نظر ساختار و ظاهر مشابه شاهد-
۱۳۶ است. نشــنال اینترست می گوید آمریکا از فناوری کشوری استفاده می کند که 
ســال ها آن را در حوزه نظامی پیشرفته نمی دانست. پیشینه پهپادهای شاهد ایران 
 ،۱۷۰-RQ به ســال ۲۰۱۱ بازمی گردد که ایران با مهندسی معکوس پهپاد آمریکایی

پایه های برنامه پهپادی خود را ایجاد و سپس مدل های پیشرفته تری تولید کرد.
پهپاد لوکاس قرار اســت در میدان تیر یوما در آریزونا آزمایش شــود و قابلیت 
حمله به اهداف متحرک و عملکرد نیمه خودکار را داشــته باشــد. هزینه تولید آن 
حــدود ۳۵ هزار دلار اســت و وزارت دفاع آمریکا قصد دارد تولید آن را به شــیوه 
انبوه و با چندین ســازنده انجام دهد، مشابه «کشتی های لیبرتی» در جنگ جهانی 
دوم. اگر آزمایش ها موفق باشــند، لوکاس به ســرعت وارد چرخه عملیاتی شده و 
در مناطق مختلف ازجمله اروپا، غرب آســیا، منطقه هنــد-آرام و آمریکای لاتین 
به  کار گرفته خواهد شــد. نشــنال اینترســت هشــدار می دهد که آمریکا اکنون در 
حــال کپی برداری از فناوری پهپادی ایران اســت و این موضــوع باید جدی گرفته 
شود. این گزارش نشــان می دهد که توانمندی پهپادی ایران برخلاف تصویر غالب 
در واشــنگتن، عقب مانده نیست و سؤال مهم این اســت که ایران چه سامانه های 
پیشرفته دیگری در اختیار دارد که می تواند در آینده تهدیدی واقعی برای نیروهای 
آمریکا و متحدانش باشــد. ضمنا پنتاگون، که همیشه بر فناوری های داخلی تأکید 
داشــته و از مفهوم «اختراع نشــدن در داخــل» پیروی می کرد، حالا با مهندســی 
معکــوس شــاهد-۱۳۶، پهپاد «لوکاس» را توســعه داده اســت. به نوشــته مهر 
و براســاس گزارش یورونیوز فارســی، ســنتکام این پهپاد را در یگان ویژه «ضربت 
عقرب» با قیمتی حدود ۳۵ هزار دلار و قابلیت هایی مانند هماهنگی خودکار برای 

حملات گروهی مستقر کرده است.
یــک مقام آمریکایی ناشــناس تأکید کرده که این اقــدام «معادله را علیه ایران 
برمی گرداند»، اما واقعیت این است که این کپی برداری مستقیم، اعترافی ضمنی به 
ناکارآمدی سامانه های گران قیمت آمریکایی در برابر پهپادهای ارزان ایرانی است. 

چرا؟ زیرا شــاهد-۱۳۶ با صدای متمایز شبیه به ماشین چمن زن و پرواز طولانی تا 
شش ساعت، توانسته سامانه های پدافندی پیشرفته را اشباع کند، چیزی که آمریکا 
حالا برای مقابله با نفوذ ایران در غرب آسیا، آسیای مرکزی و شمال  شرق آفریقا به 
آن نیاز دارد. این چرخش، نشــان دهنده بحران نوآوری در پنتاگون است؛ جایی که 

بودجه های هنگفت نتوانسته جایگزینی برای خلاقیت ایرانی پیدا کند.
در مجموع، گزارش این رسانه ها یک تحول غیرمنتظره و بازتاب جهانی توسعه 
فناوری پهپادی ایران را نشان می دهد و تأکید می کند که حتی کشوری مانند آمریکا 
ناگزیر به اســتفاده از فناوری ایران شــده است؛ موضوعی که نشــان دهنده تغییر 

اساسی در معادلات قدرت و نوآوری نظامی جهان است.

پهپاد شاهد-۱۳۶؛ الگویی برای جهان
البته کپی برداری از شــاهد منحصر به آمریکا نیست؛ چون علاوه بر آنچه نشنال 
اینترســت گفته، جروم براهی، تحلیلگر دفاعی و مستندســاز در آرمی رکوگنیشــن 
چنین تحلیل کرده که پهپاد ایرانی شاهد-۱۳۶ به  واسطه قابلیت های منحصربه فرد 
خود، به الگویی جهانی در حوزه پهپادهای پرســه زن و مهمات دوربرد تبدیل شده 
اســت. این پهپاد با بدنه بال دلتا، موتور بنزینی سبک و کلاهک ۴۰ تا ۵۰ کیلوگرمی، 
برد دو هزار تا دوهزارو ۵۰۰ کیلومتر و ســرعت کروز ۱۸۵ تا ۲۰۰ کیلومتر بر ساعت، 
امکان حملات عمیق و مقرون به صرفه به زیرســاخت ها و اهداف اســتراتژیک را 

فراهم می کند.
طراحی ساده، قابلیت تولید انبوه و هزینه پایین باعث شده است که شاهد-۱۳۶ 
بتواند در عملیات های مکرر و اشــباع، فشــار اقتصادی و نظامی درخورتوجهی بر 
مدافعان وارد کند. موفقیت عملیاتی این پهپاد در اوکراین و خاورمیانه نشــان داده 
اســت که سلاح های نسبتا ســاده می توانند تأثیرگذاری بسیار بالایی در میدان نبرد 

داشته باشند و تعادل حمله-دفاع را تغییر دهند.

 الگوبرداری و تکثیر پهپادها در کشورهای مختلف
موفقیت شاهد-۱۳۶ باعث الهام بخشی و کپی برداری گسترده در سطح جهانی 
Arrow- ۱۷۲-MQM و LUCAS ۲، آمریکا از-Geran شــده است. روسیه از پهپاد

head، اوکراین از Batyar و Gupalo-N و بلاروس از Nomad استفاده کرده اند. در 
اروپا، لهســتان نیز پهپاد PLargonia را برای مأموریت های تهاجمی و هدف گیری 
-DFX ،۵۰-DFX تولید کرده اســت. در شرق آسیا، تولیدکنندگان چینی پهپادهای
۱۰۰ و Sunflower-۲۰۰ را عرضه کرده اند و کره شــمالی نیز سیســتم های مشابهی 
 ،Azab ۱۵۰۰، ترکیه-X بر پایه طراحی شاهد تولید می کند. در خاورمیانه، عربستان
اســرائیل Delta-RS۲، مصــر Jabbar-۱۵۰ و هنــد پهپادهای مهمــات دوربرد و 
پرســه زن کلاس ۱۵۰ کیلوگرم را توســعه داده اند. این روند نشان می دهد که پهپاد 
شــاهد-۱۳۶ به معیار عملیاتی برای توســعه پهپادهــای ارزان، دوربرد و مؤثر در 

جهان تبدیل شده است.

پیامدهای استراتژیک کپی برداری از شاهد
گســترش الگوبرداری از پهپاد ایرانی شاهد-۱۳۶ نشان دهنده یک تغییر بنیادین 
در ســاختار عملیات های هوایی و دفاعی در ســطح جهانی اســت. ایــن پهپاد، با 
طراحی ســاده اما مؤثر، امــکان حمله دقیق به اهداف اســتراتژیک، تولید انبوه و 
هزینــه پایین را فراهم می کند. این ویژگی ها به بازیگران با ظرفیت صنعتی محدود 
یا متوسط اجازه می دهد تا تهدیدی درخورتوجه علیه نیروهای پیشرفته ایجاد کنند، 
بدون نیاز به ســرمایه گذاری های سنگین در سیســتم های موشکی یا هواپیماهای 

جنگنده.
یکی از پیامدهای مهم این پهپاد، امکان اجرای تاکتیک های حمله اشباع است. 
بــه دلیل هزینه پایین هر واحد و قابلیت تولید گســترده، گروه های رزمی می توانند 
تعــداد زیادی پهپاد را به طور هم زمان علیه اهداف حیاتی به  کار گیرند، که فشــار 
اقتصادی و عملیاتی زیادی بر مدافعان وارد می کند. این تاکتیک ها، نسبت هزینه-

فایده دفاع را به نفع مهاجم تغییر می دهند و باعث 
می شــوند سیستم های دفاعی پیشــرفته نیز در برابر 

حملات کم هزینه و مؤثر، آسیب پذیر شوند.
تکثیــر جهانی پهپادهای الهام گرفته از شــاهد-
۱۳۶، از روســیه و آمریــکا گرفتــه تا چیــن، ترکیه و 
کشــورهای خاورمیانــه، نشــان می دهد کــه ایران 
توانســته با منابــع محدود و طراحی هوشــمندانه، 
الگویــی عملیاتی و صنعتی ایجاد کنــد که فراتر از 
توانمندی های کلاسیک پهپادی غربی و شرقی عمل 
می کند. این پهپاد نه تنها نمادی از ابتکار و توانمندی 
نظامی ایران اســت، بلکه به یک معیار تکنولوژیک 
و اســتراتژیک جهانی تبدیل شــده است. کشورهای 
مختلــف با اقتبــاس از طراحی و فلســفه عملیاتی 
شــاهد-۱۳۶، به دنبال توســعه پهپادهــای ارزان، 
دوربرد و مؤثر هســتند که می تواننــد تعادل قدرت 
در نبردهای هوایــی و زمینی را تغییر دهند و ارزش 
نظامی و اقتصادی این پهپــاد را به عنوان یک نقطه 

مرجع جهانی تثبیت کنند.

کشــورهای مختلف با 
اقتبــاس از طراحی و 
فلسفه عملیاتی شاهد-
۱۳۶، به دنبال توسعه 
ارزان،  پهپادهــای 
هستند  مؤثر  و  دوربرد 
تعادل  می تواننــد  که 
نبردهای  در  قــدرت 
هوایی و زمینی را تغییر 
نظامی  ارزش  و  دهند 
پهپاد  این  اقتصادی  و 
را به عنــوان یک نقطه 
مرجــع جهانی تثبیت 

کنند

نزنندرشیدی کوچی: صاحبان تریبون به اتحاد مقدس آسیب 
نماینده پیشین مجلس گفت: صاحبان تریبون تنها کاری که باید انجام دهند، 
این اســت که حرف هایی نزنند که به انسجام ملی و اتحاد مقدس جامعه 
خدشــه وارد کند. جلال رشــیدی کوچی در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به تأکید رهبر 
انقلاب بر «اتحاد مقدس»، گفت: صاحبان تریبون تنها کاری که باید انجام دهند، این 
است که حرف هایی نزنند که به اتحاد مقدس کشور خدشه وارد کند. باید مطالبات 
حقیقی مردم را پیگیری کنند؛ نمایندگان مجلس به  جای پرداختن به مسائل سطح 
پایین سیاسی که دغدغه ۸۰ درصد جامعه نیست، به دنبال حل مشکلات معیشتی 
و اقتصادی مردم باشند. دولتی ها هم اگر در زمان انتخابات شعارهایی داده اند، باید 
به همان شعارها پایبند بمانند. او با ابراز این عقیده که «مسئولان جمهوری اسلامی 
باید چند واحد جامعه شناســی و روان شناســی بگذرانند تــا بدانند فضای جامعه 
چگونه اســت، چگونه باید حرف بزنند و از چه ادبیاتی استفاده کنند»، گفت: وقتی 
یک مقام دولتی موضوع گرانی بنزیــن را با ادبیات طلبکارانه مطرح می کند یا یک 
نماینــده درباره فیلترینگ با ادبیاتی تهدیدآمیز حرف می زند، اینها برای مردم ایجاد 
ناراحتی و عصبانیت می کند. هرکسی ممکن است دیدگاهی درباره فیلترینگ یا سایر 
مســائل داشته باشد، اما می تواند آن را با ادبیاتی مطرح کند که برای جامعه هزینه 
ایجاد نکند و موجب تنفر یا التهاب نشود. صاحبان تریبون باید مراقب باشند فضای 
ذهنــی جامعه را با رفتارهای ســطح پاییــن و ادبیات نامناســب مخدوش نکنند. 
متأســفانه همین یک کارِ ساده هم در بسیاری موارد برعکس انجام می شود. او در 
پاسخ به این پرسش که خود او چقدر در مسیر تقویت انسجام و اتحاد قدم برداشته 
است، گفت: تلاشــم این بود که اگر کاری هم از دستم برنمی آید، حداقل با ادبیات 
نامناســب موجب افزایش بار روانی مردم نشوم. متأسفانه گاهی برخی افراد بدون 

فهم بار معنایی کلمات، اظهارات را تفسیر به رأی می کنند.

ادامـه از 
صفحه

۲


